Дело № 1-3/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Сунтар 22 января 2019 года

Сунтарский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Федоровой А.Н., при секретаре Мамонтовой Ц.К., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Сунтарского района РС(Я) Прокопьева А.С., подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Попова О.С., представившего удостоверение №, ордер № от ../../...., представителя потерпевшего Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ../../.... года рождения, 

<

......>, гражданина 

<

......>, зарегистрированного по адресу: _____________, фактически проживающего по адресу: _____________, с основным общим образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, инвалида 

<

......> группы, индивидуального предпринимателя, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

../../.... между Открытым акционерным обществом «Якутоптторг», распоряжением Министерства имущественных и земельных отношений Республики Саха (Якутия) от ../../.... № преобразованным в Акционерное общество «Якутоптторг» (далее – АО «Якутоптторг»), в лице генерального директора Ф., действующего на основании Устава, именуемого «Заказчиком» с одной стороны и индивидуального предпринимателя ФИО2, действующего на основании свидетельства №, именуемого «Исполнителем» с другой стороны, был заключен договор возмездного оказания услуг №, в соответствии с которым ФИО2 принял на себя обязанности: - оказывать услуги по отпуску муки; - оказывать услуги надлежащего качества, в полном объеме, в сроки определенные заказчиком; - обеспечивать качественное хранение муки, исключая недостачи, подмочки, порчи.

В период с ../../.... по ../../.... в _____________ индивидуальный предприниматель ФИО2 исполняя свои обязанности, оговоренные договором возмездного оказания услуг № от ../../...., находясь в помещении склада Сунтарского филиала АО «Якутоптторг», расположенного по адресу: _____________, принял на себя полную материальную ответственность за качественное хранение находившейся на складе и поступившей в склад в вышеуказанный период времени муки разных сортов и разных поставщиков в количестве 36 142 мешка в объеме 

<

......> кг, исключая недостачи, подмочки и порчи муки.

../../.... в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут индивидуальный предприниматель ФИО2, находясь в помещении склада Сунтарского филиала АО «Якутоптторг», испытывая финансовые затруднения и желая улучшить свое материальное положение, решил по мере необходимости систематически похищать путем присвоения и отпуска муки за наличный расчет, вверенную ему для хранения муку, принадлежащую АО «Якутоптторг» находящуюся в подотчетном ему помещении склада АО «Якутоптторг», расположенного по адресу: _____________. 

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - муки, принадлежащей АО «Якутоптторг», в не установленное следствием неоднократное количество дней, по мере необходимости начиная с 09 часов ../../.... по 18 часов ../../...., ФИО2 находясь в помещении склада АО «Якутоптторг», расположенного по адресу: _____________, умышленно, желая улучшить свое материальное положение, преследуя корыстную цель обогатиться путем присвоения вверенной ему муки, принадлежащей АО «Якутоптторг», против воли собственника и незаконного обращения ее в свою пользу, имея свободный доступ к товарно-материальным ценностям - муке, из помещения склада АО «Якутоптторг», расположенного по вышеуказанному адресу, пользуясь отсутствием контроля за его действиями, похитил путем присвоения вверенную ему муку: - 68 мешков муки 1 сорта поставщика ООО «Дел-Логистик», общим весом 3400 кг; - 351 мешок муки высшего сорта поставщика ООО 

<

......>, общим весом 17547 кг; - 858 мешков муки высшего сорта поставщика ООО «Евсинский комбинат хлебопродуктов» общим весом 42900 кг, общей стоимостью всей вышеуказанной муки 1 570 605 рублей 46 копеек.

Далее, ФИО2 в вышеуказанный период времени введя в заблуждение, относительно правомерности своих действий реализовал за наличные денежные средства ИП ФИО32 32000 кг муки (640 мешков) разных сортов и поставщиков, 30950 кг муки (619 мешков) разных сортов и поставщиков реализовал за наличные денежные средства неустановленным следствием лицам, вырученные от продажи муки денежные средства использовал на личные нужды по своему усмотрению, 797 кг муки (16 мешков) разных сортов и поставщиков присвоив себе, расплатился за услуги грузчиков неустановленным следствием лицам, 100 кг муки (2 мешка) разных сортов и поставщиков присвоил себе и использовал на личные нужды. 

В результате чего, Акционерному обществу «Якутоптторг», причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 570 605 рублей 46 копеек.

Подсудимый ФИО2 согласен с предъявленным обвинением и полностью признает свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал ранее поданное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства. При этом пояснил, что с обвинением согласен, вину признает полностью, осознает характер и последствия поданного им ходатайства.

Защитник Попов О.С. поддержал ходатайство подсудимого ФИО2 и пояснил суду, что разъяснил подсудимому характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель Прокопьев А.С. в связи с наличием условий, согласен на проведение судебного заседания с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Представитель потерпевшего Т. выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

При обсуждении заявленного ходатайства было установлено, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждено материалами уголовного дела, понятно подсудимому ФИО2, он признает себя виновным в предъявленном обвинении в полном объеме. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Подсудимому судом разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Наказание за преступление, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, с обвинением с которым согласился подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы. Требования, предусмотренные статьями 314, 315 УПК РФ соблюдены и препятствий для принятия судебного решения в особом порядке не имеется.

Суд находит виновность подсудимого ФИО2 в присвоении, то есть в хищение имущества АО «Якутоптторг», вверенного ему, совершенное в особо крупном размере, установленным полностью и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 160 УК РФ.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Из исследованных судом материалов дела, характеризующих личность подсудимого, видно, что ФИО2 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, неженат, иждивенцев не имеет, инвалид третьей группы. С места жительства характеризуется положительно, а участковым уполномоченным полиции посредственно. Как следует из справки ИЦ МВД РС (Я) и копии приговора суда ФИО2 до достижения возраста восемнадцати лет осужден ../../.... Сунтарским районным судом РС(Я) по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания ../../...., и в силу положений п. «в» ст. 95 и ч. 6 ст. 86 УК РФ он признается лицом, впервые совершившим преступление. 

Решая вопрос о мере наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает: - в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной; - в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, положительную характеристику с места жительства, наличие инвалидности третьей группы. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В связи с этим, с учетом рассмотрения настоящего уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание следует назначать по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Совершенное ФИО2 преступление согласно ст. 15 УК РФ относится к тяжким преступлениям. Учитывая повышенную степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенного преступления, способ совершения деяния и степень реализации преступных намерений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения деяния, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд не находит, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Санкция уголовного закона за совершение преступления по ч. 4 ст. 160 УК РФ предусматривает только лишение свободы. Назначая ФИО2 наказание, суд учитывает наступившие последствия, необходимость влияния наказания на его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений. Определяя размер наказания, суд также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО2 положительно характеризуется, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также мнение государственного обвинителя о применении ст. 73 УК РФ при назначении наказания, с учетом необходимости индивидуализации уголовной ответственности, суд полагает возможным признать, что его исправление возможно без изоляции от общества. В связи с этим, считает правильным применить в отношении подсудимого условное освобождение от реального отбывания назначаемого наказания. При этом, учитывая, что обязанности, которые на него возложит суд при отбывании условного осуждения, сами по себе существенно ограничат его свободу, а также его имущественное положение, суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Мера пресечения ФИО2 подписка о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Представителем потерпевшей стороны заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 имущественного ущерба причинённого Акционерному обществу «Якутоптторг» преступными деяниями на сумму 1 570 605 рублей 46 копеек.

Гражданский ответчик ФИО2 с заявленными исковыми требованиями согласился в полном объёме. 

Согласно ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению, лицом, причинившим вред. 

На основании ч. 3 ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований. В соответствии с ч. 2 ст. 68 ГПК РФ признание стороной обстоятельств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, освобождает последнего от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств. 

Суд принимает признание иска ответчиком, поскольку это не противоречит закону и судом не установлено, что указанные обстоятельства нарушают права и законные интересы других лиц. В то же время суд не усматривает оснований, предусмотренных ч. 3 ст. 68 ГПК РФ, по которым принятие признания обстоятельств не допускается. 

При установленных обстоятельствах, суд считает обоснованным удовлетворить исковые требования в полном объеме. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле переводчика в размере 1 857 рублей 79 коп. подлежат возмещению за счет федерального бюджета. Процессуальные издержки, которые сложились из суммы оплаты участия защитника по назначению в уголовном судопроизводстве в размере 37 704 рубля, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 УК РФ и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ лишение свободы считать условным и установить испытательный срок на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО2 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, куда являться один раз в месяц для регистрации, не менять местожительства без уведомления данного органа.

Мера пресечения ФИО2 подписка о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Гражданский иск Акционерного общества «Якутоптторг» - удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу Акционерного общества «Якутоптторг» в возмещение имущественного ущерба причинённого преступлением - 1 570 605 (один миллион пятьсот семьдесят тысяч шестьсот пять) рублей 46 копеек.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: - реестр передаваемых документов за 2014 год на 1 листе; - товарный отчет № за декабрь 2014 г. от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП ФИО7) на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (Тойбохойский ПО) на 1 листе; - товарную накладную № СУ0000349 от ../../.... (ИП ФИО7) на 1 листе; - копию распоряжения № (ИП ФИО7) от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП ФИО8) на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП ФИО8) на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ГБОУ РС(Я) «СТК») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... (ГБОУ РС(Я) «СТК») на 1 листе; - копию распоряжения № от ../../.... (ГБОУ РС(Я) «СТК») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП ФИО7) на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - копию распоряжения № (ССПСХПК «Сунтар-Ас») от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (Тойбохойский ПО) на 1 листе; - товарный отчет № за ноябрь 2014 г. от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ0000346 от ../../.... (ИП ФИО7) на 1 листе; - копию распоряжения № (ИП ФИО7) от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ0000347 от ../../.... (ИП ФИО9) на 1 листе; - товарную накладную № СУ0000348 от ../../.... (ИП ФИО10) на 1 листе; - товарный отчет № от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000338 от ../../.... (ООО «Хлебоградь») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (Тойбохойский ПО) на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000336 от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - платежное поручение № (ССПСХПК «Сунтар-Ас») от ../../.... на 1 листе; - копию распоряжения № (ССПСХПК «Сунтар-Ас») от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ0000337 от ../../.... (ИП ФИО7) на 1 листе; - копию распоряжения № от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000341 от ../../.... (ООО «Эльгяйское ММК») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000342 от ../../.... (ИП «ФИО11») на 1 листе; - копию распоряжения № от ../../.... (ИП «ФИО11») на 1 листе; - платежное поручение № (ИП «ФИО11») от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000343 от ../../.... (ИП ФИО9) на 1 листе; - копию распоряжения № от ../../.... (ИП ФИО9) на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000344 от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - копию распоряжения № от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000345 от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - копию распоряжения № от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - акт списания от ../../.... на 1 листе; - ведомость по остаткам ТМЦ на складах на ../../.... на 1 листе; - товарный отчет № за декабрь 2015 г. от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000402 от ../../.... (Тойбохойский ПО) на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000403 от ../../.... (ИП «ФИО12») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000404 от ../../.... (Тойбохойский ПО) на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000505 от ../../.... (ООО «Сандалы») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000530 от ../../.... (ИП «ФИО13») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000539 от ../../.... (ИП «ФИО9») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000545 от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000546 от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000547 от ../../.... (ИП «ФИО14») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000548 от ../../.... (ПО «Тойбохойский») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000549 от ../../.... (ИП «ФИО15») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000550 от ../../.... (ИП «ФИО11») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000556 от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - товарный отчет № за ноябрь 2005 г. от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000391 от ../../.... (ООО «Сандалы») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000392 от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000393 от ../../.... (ИП «ФИО14») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000394 от ../../.... (ООО «Сандалы») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000395 от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000397 от ../../.... (ИП «ФИО12») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000398 от ../../.... (ИП «ФИО16») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000399 от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000400 от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000401 от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000484 от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - товарный отчет № за октябрь 2015 г. от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000381 от ../../.... (ИП «ФИО14») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000382 от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000383 от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000384 от ../../.... (ИП «ФИО11») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000385 от ../../.... (ИП «ФИО16») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000386 от ../../.... (ИП «ФИО14») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000387 от ../../.... (ИП «ФИО14») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000388 от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000389 от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000390 от ../../.... (ООО «Сандалы») на 1 листе; - товарный отчет № за сентябрь 2015 г. от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000370 от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000371 от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000374 от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000375 от ../../.... (ИП «ФИО17») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000350 от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000376 от ../../.... (ИП «ФИО17») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000377 от ../../.... (ИП «ФИО9») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000379 от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000378 от ../../.... (ИП «ФИО18») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000380 от ../../.... (ИП «ФИО9») на 1 листе; - ведомость по остаткам ТМЦ на складах ../../.... год на 1 листе; - товарный отчет № за август 2015 г. от ../../.... на 1 листе; - доверенность № от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ООО «Мелькомбинат») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО11») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО16») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000396 от ../../.... (ИП «ФИО19») на 1 листе; - возврат поставщику (купля-продажа) № от ../../.... (ООО «Мелькомбинат №») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - списание ТМЦ № СУ00000060 от ../../.....на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000417 от ../../.... (ИП «ФИО11») на 1 листе; - товарный отчет № за ../../.... на 1 листе; - акт приемки товаров № от ../../.... на 2 листах; - акт приемки товаров № от ../../.... на 2 листах; - акт об установлении расхождении по количеству и качеству № от ../../.... на 2 листах; - товарную накладную № от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - ведомость по остаткам ТМЦ на складах на ../../.... на 2 листах; - товарный отчет № за июнь 2015 года от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000283 от ../../.... (ИП «ФИО19») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000312 от ../../.... (ИП «ФИО19») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000313 от ../../.... (ИП «ФИО17») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000314 от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000314 от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000315 от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000316 от ../../.... (ИП «ФИО12») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... (ИП «ФИО12») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000317 от ../../.... (ИП «ФИО11») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000318 от ../../.... (ИП «ФИО16») на 1 листе; - товарный отчет № за май 2015 года от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000308 от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000309 от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000310 от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000311 от ../../.... (ИП «ФИО12») на 1 листе; - товарный отчет № за апрель 2015 года от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО13») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО13») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000282 от ../../.... (ИП «ФИО19») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО17») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО15») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО16») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО15») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО20») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - копию ведомости по остаткам ТМЦ на складах на ../../.... на 1 листе; - товарный отчет № за март 2015 года от ../../.... на 1 листе; - акт о приемке товаров № от ../../.... на 2 листах; - акт о приемке товаров № от ../../.... на 2 листах; - акт о приемке товаров № от ../../.... на 2 листах; - ТТН № от ../../.... (Оленек) на 2 листах; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО9») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО21») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО22») на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (ИП «ФИО23») на 2 листах; - доверенность № от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО22») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО18») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО12») на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (ИП «ФИО12») на 2 листах; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО12») на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (ИП «ФИО12») на 2 листах; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО24») на 1 листе; - товарно-транспортная накладная № от ../../.... (ИП «ФИО24» на 2 листах; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО18») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ООО «Сандалы») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ООО «Эльяйский ММК») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО25») на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (ИП «ФИО25») на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (2 раздел) (ИП «ФИО25») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарный отчет № за февраль 2015 года от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (Оленекский филиал) на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (2 раздел) (Оленекский филиал) на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... (Оленекский филиал) на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... (Оленекский филиал) на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (Оленекский филиал) на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (2 раздел) (Оленекский филиал) на 1 листе; - доверенность № от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ССПСХПК «Сунтар-Ас») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... на 1 листе; - копию распоряжения № от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО17») на 1 листе; - копию распоряжения № от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ООО «Эльгяйский ММК») на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... на 1 листе; - доверенность № от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО26») на 1 листе; - ТТН № от ../../.... на 2 листах; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО27») на 1 листе; - товарно-транспортную накладную № от ../../.... на 2 листе; - доверенность № от ../../.... на 26 000 килограмм на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО28») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО29») на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - товарно-транспортную накладную № от ../../.... на 2 листах; - доверенность № от ../../.... на 1 листе; - перемещение № от ../../.... на 1 листе; - товарно-транспортную накладную № от ../../.... на 2 листах; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - товарно-транспортную накладную № от ../../.... на 2 листах; - товарную накладную № от ../../.... (ООО «Туртас») на 1 листе; - товарно-транспортную накладную № от ../../.... (ООО «Туртас») на 2 листах; - доверенность № от ../../.... (ООО «Туртас») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ООО «Туртас») на 1 листе; - товарно-транспортную накладную № от ../../.... (ООО «Туртас») на 2 листах; - доверенность № от ../../.... (ООО «Туртас») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО27») на 1 листе; - товарно-транспортную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО27») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... на 35 000,00 на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО15») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ООО «Эльгяйский ММК») на 1 листе; - товарный отчет за январь 2015 года от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000017 от ../../.... (ИП «ФИО8») на 1 листе; - копию распоряжения № от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ООО «Хлеб») на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - копия распоряжения № от ../../.... на 1 листе; - платежное поручение № от ../../.... на 1 листе; - реестр выдаваемых документов за 2016 год на 4 листах; - товарный отчет № от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ0000377 от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - товарную накладную № СУ0000378 от ../../.... (ИП «ФИО14») на 1 листе; - доверенность № от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № СУ0000379 от ../../.... (ПО «Тойбохойское») на 1 листе; - товарную накладную № СУ0000380 от ../../.... (ИП «ФИО19») на 1 листе; - товарную накладную № СУ0000382 от ../../.... (ИП «ФИО30») на 1 листе; - товарную накладную № СУ0000383 от ../../.... (ИП «ФИО31») на 1 листе; - сведения об ИП из ЕГРИП «ФИО31» на 1 листе; - товарную накладную № СУ0000384 от ../../.... (ИП «ФИО9») на 1 листе; - товарную накладную № СУ0000385 от ../../.... (ООО «Сандалы») на 1 листе; - товарную накладную № СУ0000387 от ../../.... (ИП «ФИО32») на 1 листе; - товарный отчет № от ../../.... на 1 листе; - ведомость по партиям ТМЦ на 1 листе; - товарную накладную № СУ0000362 от ../../.... (ИП «ФИО9») на 1 листе; - платежное поручение № от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ0000363 от ../../.... (ИП «ФИО9») на 1 листе; - карточку счета 62 на 1 листе; - товарную накладную № от ../../.... (ИП «ФИО33») на 1 листе; - карточку счета 62 на 1 листе; - товарный отчет № на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - копию приказа № от ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000360 от ../../.... (ИП «ФИО12») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000361 от ../../.... (ИП «ФИО30») на 1 листе; - товарный отчет № на 1 листе; - остаток ТМЦ на ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000356 от ../../.... (ИП «ФИО33») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000358 от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000353 от ../../.... (ИП «ФИО34») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000354 от ../../.... (ГБОУ РС(Я) «СТК») на 1 листе; - товарный отчет № на 1 листе; - остаток ТМЦ на ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000340 от ../../.... (ИП «ФИО17») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000342 от ../../.... (ИП «ФИО33») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000331 от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000336 от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000339 от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000341 от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - товарный отчет № на 1 листе; - остаток ТМЦ на ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000326 от ../../.... (ООО «Сандалы») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000020 от ../../.... (ООО «Сандалы») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000016 от ../../.... (ООО «Сандалы») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000017 от ../../.... (ООО «Сандалы») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000018 от ../../.... (ИП «ФИО11») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000019 от ../../.... («Сунтар-Ас») на 1 листе; - товарный отчет № на 1 листе; - остаток ТМЦ на ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000010 от ../../.... (ИП «ФИО17») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000009 от ../../.... (ИП «ФИО11») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000015 от ../../.... (ИП «ФИО11») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000007 от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000008 от ../../.... (ООО «Эльгяйский ММК») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000011 от ../../.... (ИП «ФИО18») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000012 от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (1 раздел) на 1 листе; - ТТН № от ../../.....(2 раздел) на 1 листе; - копию доверенности № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (1 раздел) на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (2 раздел) на 1 листе; - доверенность № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (1 раздел) на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (2 раздел) на 1 листе; - копию доверенности № от ../../.... на 1 листе; - копию доверенности № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (1 раздел) на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (2 раздел) на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (1 раздел) на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (2 раздел) на 1 листе; - копию доверенности № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (1 раздел) на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (2 раздел) на 1 листе; - копию доверенности № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (1 раздел) на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (2 раздел) на 1 листе; - копию доверенности № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (1 раздел) на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (2 раздел) на 1 листе; - копию доверенности № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (1 раздел) на 1 листе; - копию доверенности № от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (2 раздел) на 1 листе; - копию акта б/н от ../../.... на 1 листе; - копию акта б/н на 1 листе; - копию акта б/н от ../../.... на 1 листе; - копию акта б/н на 1 листе; - товарный отчет № на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000006 от ../../.... (ИП «ФИО17») на 1 листе; - остаток ТМЦ на ../../.... на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000003 от ../../.... (ИП «ФИО7») на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (1 раздел) на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (2 раздел) на 1 листе; - копию доверенности № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (1 раздел) на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (2 раздел) на 1 листе; - копию доверенности № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (1 раздел) на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (2 раздел) на 1 листе; - доверенность № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (1 раздел) на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (2 раздел) на 1 листе; - копия доверенности № от ../../.... на 1 листе; - перемещение ТМЦ № от ../../.... на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (1 раздел) на 1 листе; - ТТН № от ../../.... (2 раздел) на 1 листе; - копию доверенности № от ../../.... на 1 листе; - товарный отчет № на 1 листе; - ведомость по остаткам ТМЦ на складах на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000002 от ../../.... (ИП «ФИО16») на 1 листе; - товарную накладную № СУ00000002 от ../../.... (ИП «ФИО16») на 1 листе; - карточку счета 62 за январь 2016 года на 1 листе; - карточку счета 41.01 (копия) на 21 листах; - приказ № от ../../.... на 2 листах; - приказ № от ../../.... (копия) на 4 листах; - приказ № от ../../.... (копия) на 4 листах; - приказ № от ../../.... (копия) на 2 листах; - договор возмездного оказания услуг № от ../../.... на 2 листах; - акт приемки-передачи муки от ../../.... на 1 листе; - договор о полной инд. материальной ответственности от ../../.... (копия) на 1 листе; - приказ № от ../../.... (копия) на 1 листе; - инвентаризационную опись ТМЦ № от ../../.... на 3 листах; - сличительную ведомость результатов инвентаризации ТМЦ № от ../../.... на 2 листах; - объяснительную ФИО1 от ../../.... на 1 листе; - приказ № от ../../.... (копия) на 1 листе; - инвентаризационную опись ТМЦ № от ../../.... на 3 листах; - сличительную ведомость результатов инвентаризации ТМЦ № от ../../.... на 2 листах, а также не признанные вещественными доказательствами документы: - накладную № от ../../.... на 1 листе; - товарно-транспортную накладную № от ../../.... на 1 листе; - транспортный раздел товарно-транспортной накладной № от ../../.... на 1 листе -возвратить Акционерному обществу «Якутоптторг»; 

- копию договора купли-продажи КП № от ../../....; - копию приложения № к договору КП № от 13.03. 2015 г.; - копию договора купли-продажи КП № от ../../....; - копию приложения № к договору КП № от ../../.... – хранить при уголовном деле в течение всего его срока хранения.

Процессуальные издержки по уголовному делу на общую сумму 39 561 рубль 79 коп., отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) со дня постановления через Сунтарский районный суд РС(Я). 

При этом приговор, постановленный в особом порядке судебного разбирательства, не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае обжалования приговора, осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем непосредственном участии, либо участии путем использования систем видеоконференц-связи, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о замене защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

При получении копий апелляционных жалоб или представлений, затрагивающих интересы осужденного, он вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток.

Судья п/п А.Н. Федорова

Копия верна

Судья А.Н. Федорова